Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Requerimento Nº 63/2026

          Excelentíssimo Senhor Presidente

            Excelentíssima Senhora Prefeita,

Considerando que, venho por meio deste, apresentar requerimento para que seja analisada,
com a devida atenção, a possibilidade de ampliação do ponto de ônibus localizado nas
proximidades da escola do SENAI, em nosso município.

Considerando que, tenho recebido em meu gabinete diversos alunos da referida instituição
relatando que o espaço atual do ponto é insuficiente para comportar a demanda,
especialmente em horários de pico. Em dias de chuva, muitos estudantes acabam
permanecendo fora da cobertura, ficando expostos às intempéries, o que tem ocasionado
transtornos, inclusive com danos a materiais escolares.

Considerando que, diante dessa situação, solicito a verificação técnica e a adoção das
providências necessárias para o prolongamento e aumento da cobertura do referido ponto de
ônibus, a fim de garantir melhores condições de conforto, segurança e dignidade aos
usuários, sobretudo aos estudantes.

Certo de poder contar com a atenção e sensibilidade de Vossa Excelência, coloco-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Abaixo segue uma foto que ilustra o problema

      Requeiro a Mesa, ouvido Plenário, seja oficiado ao Senhora Prefeita Municipal solicitando
o seguinte pedido de informações:

1- O executivo poderia solicitar um estudo técnico para ampliação do ponto de
ônibus em frente a escola do SENAI??

Se sim quando?
Se não Porque?

      Sala de Sessões, “Plenário Vereador Orlando Silva”, 05 de fevereiro de 2026.

                                                     PAULINHO BOLA

1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
78

/2
02

6
-

05
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

37
:4

2
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

K
63

-E
3A

7-
Y

32
N

-8
8G

Y
.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Vereador

2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
78

/2
02

6
-

05
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

37
:4

2
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

K
63

-E
3A

7-
Y

32
N

-8
8G

Y
.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
78

/2
02

6
-

05
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

37
:4

2
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

K
63

-E
3A

7-
Y

32
N

-8
8G

Y
.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11)
4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Alumínio. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=ZK63-E3A7-Y32N-88GY, ou vá até o site
https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ZK63-E3A7-Y32N-88GY

4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZK63E3A7Y32N88GY
		2026-02-06T14:42:22-0300
	PAULO SIMOES JUNIOR:15672017843

		2026-02-06T15:38:59-0300
	EDUARDO JESUS DE MELO:21831217856